
Högmässa den 2 juni 2007 i Piteå, S:t Jakobs församling och     #34 
den 3 juni 2007 i Råneå, S:t Petri församling  
Heliga Trefaldighets dag (Nya födelsen [liturg. färg: vit]) 
  
””VVEEMM  ÄÄRR  GGUUDD??””  
Predikotext: 5 Mos 6:4 

 
 

Hör, Israel! HERREN, vår Gud, HERREN är en. (5 Mos 6:4) 

 

 

Bön: Tala Herre, Din tjänare hör! Amen. 

 
 

IInnlleeddnniinngg  
 
Var slutar rymden? Ja, vem kan svara på denna fråga? Jag tror inte det är många här idag som kan 
ge svaret – ja, jag tror faktiskt att det finns inte en enda människa här eller i hela världen som kan 
svara rätt på frågan. Universum, vår egen värld – jorden – och hela skapelsen är något mycket 
underbart. Vetenskapen har utvecklat på sista decennierna på ett förundransvärt sätt. 
Mänsklighetens gemensamma ”kunskapslager” har vuxit och informationen har blivit mer lätt 
tillgängligt. Vetenskapen har också visat oss att skapelsen är mycket mer komplicerad än vad vi har 
tidigare trott. Tittar vi ”neråt” med mikroskoperna och datorerna till atomernas värld eller ”uppåt” 
med de starkaste teleskoperna och satelliterna så stöter vi hela tiden på nya frågor. Med 
vetenskapens hjälp får vi svar på några av våra frågor men många frågor består obesvarade. 
Rymdens oändlighet är någonting som vi kan helt enkelt inte begripa. Vi måste erkänna, att vi inte 
är allsmäktiga och att våra tankar har sina begränsningar. Vi vet inte ens hur många stjärnor finns i 
vår egen galax, på Vintergatan, men Gud, ja, ”Han bestämmer stjärnornas mängd,” som Bibeln 
säger och ”han nämner dem alla vid namn.”1 Om vi nu inte ens kan begripa skapelsens 
oändlighet – som vi möter till exempel med frågan om var slutar rymden – så hur kan vi då tro att vi 
skulle kunna begripa Honom som har skapat himlarna och jorden?! 
 
Människorna har alltid vetat att det finns en högre makt, en skapare. Det är en förnuftig och 
uppenbar slutsats som man måste göra om man bara ser sig omkring. Paulus skriver: ”Det man kan 
veta om Gud är uppenbart bland dem,” – alltså bland alla människor – ”Gud har ju 
uppenbarat det för dem. Ända från världens skapelse ses och uppfattas hans osynliga 
egenskaper, hans eviga makt och gudomliga natur genom de verk som han har skapat. Därför 
är de utan ursäkt.”2 Ju, det finns människor som påstår sig inte tro på någon högre makt eller gud. 
Sådana människor måste tränga sina tankar till en upphittad världsåskådning. Enligt Biben är 
ateisterna, alltså dem som säger i sitt hjärta att det finns ingen Gud, dårar.3 Dessa dårar är ”utan 
ursäkt” som Paulus skrev. Det finns en Skapare.  
 
Efter syndafallet förlorade människan den ursprungliga relationen med Gud. Vi är födda av köttet4 
och ”köttets sinne är död” och ”fiendskap mot Gud”5, som Bibeln säger. Även om skapelsen 
indikerar att det finns en mäktig Skapare så kan vi inte lära känna Honom endast från den. Ingen vet 
”vad som är i Gud utom Guds Ande”6, säger Bibeln. Jesus sade en gång när Han undervisade 
folket, att ”ingen känner Sonen utom Fadern. Inte heller känner någon Fadern utom Sonen 

                                                
1 Ps 147:4. 
2 Rom 1:19,20. 
3 Ps 14:1; 53:2. 
4 Joh 3:5. 
5 Rom 8:5,6. 
6 1 Kor 2:11b. 
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och den som Sonen vill uppenbara honom för.”7 Om inte Gud kommer till oss så kan inte vi 
komma till Gud. Om inte Gud låter sig bli uppenbarad så kan vi inte hitta Honom.  
 
I predikans överskrift frågar vi: ”Vem är Gud?” Den första delen heter: ”1. Det finns bara en enda 
sann Gud”. Den andra delen: ”2. Gud är större än vi och våra tankar” och i den tredje delen blir 
vi påminda, att ”3. Vi ska hålla oss till HERREN, vår Gud”.  
 
 

11..  DDeett  ffiinnnnss  bbaarraa  eenn  eennddaa  ssaannnn  GGuudd  
 
”Hör Israel! HERREN, vår Gud, HERREN är en.” (v.4) Denna bibelvers meddelar för oss en av 
de viktigaste sakerna som vi bör veta. HERREN Gud är en. Israel fick lära, att ”HERREN är 
Gud” och att ”Det finns ingen annan än han.”8 Han är fortfarande den samme som Han har alltid 
varit. Han är en. Han är den enda. Aposteln Paulus skriver, att vi vet ”att det inte finns någon 
avgud i världen och att det finns bara en Gud. Ty även om det skulle finnas så kallade gudar, 
i himlen eller på jorden – det finns också många gudar och många herrar – så har vi bara en 
Gud, Fadern, från vilken allting är och till vilken vi själva är, och en Herre, Jesus Kristus, 
genom vilken allting är och genom vilken vi själva är.”9  
 
Javisst, det finns många ”så kallade gudar”. I de polyteistiska religionerna, som till exempel 
hinduism och den forna nordiska religionen med asagudar, tror man på många gudar, gudinnor och 
halvgudar. Bland de tre stora monoteistiska religioner – religioner där man bekänner bara en enda 
Gud – räknar man judendomen, kristendomen och islam. 
 
Den bibelvers som är vår predikotext är också kallad som judendomens trosbekännelse. ”Shema 

Yisrael Adonai Eloheinu Adonai Echad,”10 heter det på hebreiska. Gud gav Gamla testamentet åt 
Israel, det utlovade folket. De väntade på Messias men när Han till sist kom så förnekade de 
Honom. Johannes skriver: ”Den som har Sonen har livet. Den som inte har Guds Son har inte 
livet.”11 Med att förneka Jesus som Guds Son har judarna förnekat också Fadern. De har skapat en 
egen, en ny gudsbild till sig själv, en sådan som passar dem. Jesus svarade till Filippus begäran att 
få se Fadern: ”Den som har sett mig har sett Fadern. … Tror du inte att jag är i Fadern och att 
Fadern är i mig? … Tro mig: jag är i Fadern och Fadern är i mig.”12  
 
Alla religioner som förnekar Guds Son, alltså att Jesus Kristus är den sanne och evige Guden, är 
falska religioner påhittade av människor med de onda andars hjälp. Den enda sanna Guden är en. 
Honom lär vi känna bara genom Hans ord – den uppenbarelsen som Han har givit till oss genom 
Sin Helige Ande i de profetiska och apostoliska skrifterna, i den heliga Bibeln.  
 
Gud har uppenbarat Sig själv i Sin Son Jesus Kristus. Han säger: ”Ingen har någonsin sett Gud. 
Den Enfödde, som själv är Gud, och är hos Fadern, har gjort honom känd.”13 Jesus kom ”för 
att ta bort synderna”14. Jesus kom för att vi skulle kunna stå som rättfärdiga framför Gud. På 
grund av syndernas förlåtelse är vi rättfärdiga. Kristi rättfärdighet täcker alla våra synder och vi kan 
komma till Honom med tacksamhet och frimodighet. 
 
 

                                                
7 Matt 11:27b. 
8 5 Mos 4:35. 
9 1 Kor 8:4b-6. 
10 Internet 2007-06-01: <http://sv.wikipedia.org/wiki/Den_judiska_trosbek%C3%A4nnelsen>. 
11 1 Joh 5:12. 
12 Joh 14:9-11. 
13 Joh 1:18. 
14 1 Joh 3:5. 
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22..  GGuudd  äärr  ssttöörrrree  äänn  vvii  oocchh  vvåårraa  ttaannkkaarr  
 
Det finns en enda Gud, ett enda gudomligt väsende. Han är den Treenige Guden. I Augsburgska 
bekännelsen säger vi: ”Likaväl finnas tre personer med samma väsende och samma makt, som av 

evighet äro till jämte varandra, Fadern, Sonen och den Helige Ande.”
15 De som förnekar 

treenighetsläran brukar påpeka att ordet treenig finns inte i Bibeln. Det är sant att vi inte hittar ordet 
treenig eller treenighet från Bibeln men själva konceptet och saken finns där. Ordet treenig är en bra 
och beskrivande ord. Ett gudomligt väsande och tre personer: tre och ett; treenig. Den i Bibeln 
uppenbarade Guden, HERREN, är Fadern och Sonen och den Helige Ande. Han är ”vår frälsnings 
Gud”16 som Bibeln kallar Honom. Om vi förlorar treenighetsläran, om vi blir vilseledda bort från 
den Treenige Guden då har vi förlorat också frälsningen. Han är vår frälsnings Gud! 
 
Satan har attackerat på många sätt emot läran om Gud. Som sagt, om han lyckas få människan att 
tappa tron på den Treeniga Guden så då har han lyckats att förstöra den frälsande tron. Särskilt läran 
om att Jesus är Gud är ofta angripen. Bibeln lär tydligt att Kristus är Gud. Guds ord beskriver till 
Jesus Guds egenskaper – saker som tillhör endast till Gud. Jesus säger till exempel i 
Johannesevangeliet: ”Inte heller dömer Fadern någon, utan hela domen har han överlämnat åt 
Sonen, för att alla skall ära Sonen liksom de ärar Fadern. Den som inte ärar Sonen ärar inte 
heller Fadern, som har sänt honom.”17 Om Jesus inte skulle vara sann Gud då skulle vi inte få ära 
Honom liksom vi ärar Fadern! Herren säger: ”Jag är HERREN, det är mitt namn. Jag ger inte 
min ära åt någon annan eller mitt lov åt avgudabilder.”18 Jesus är Guds Son, ”född av Fadern 

före all tid” som vi bekänner i den Nicenska trosbekännelsen. Med uttrycket ”född av Fadern före 

all tid” bekänner vi att Jesus är ”sann Gud av sann Gud”. David var inte mindre människa än hans 
fader Isai. Jesus är inte mindre Gud än Fadern. Men även om Jesus Kristus är en egen person så är 
Han samma väsen som Fadern. Så är det inte med människor. Vi är inte samma väsende med våra 
föräldrar. Med uttrycket ”född av Fadern före all tid” talar vi om Guds ”inre relationer”, inte om 
tid. Jesus har alltid varit. Det finns ingen tid då Guds Son inte skulle ha funnits. Så är det också med 
den Helige Ande. Han är Gud och har alltid funnits. ”Den Helige Ande är av Fadern och Sonen – 

icke gjord eller skapad eller född – utan utgående”, bekänner vi i den Athanasiska trosbekännelsen. 
Både i Gamla och Nya testamentet beskrivs till den Helige Ande en persons egenskaper och Guds 
egenskaper. Han var med i skapelsen19. Han dömde och straffade människosläktet20. Den Helige 
Ande talade genom David21 och bedrövades och förbittrades av Israels barn22. I Nya testamentet 
kallar Petrus den Helige Ande Gud när han förmanade Ananias: ”… du ljög mot den Helige Ande 
… Du har ljugit, inte bara för människor utan för Gud.”23 
 
Den i Bibeln uppenbarade Guden är en och Han är Treenig. Guds treenighet är en trosartikel. Vi 
tror det därför att det är vad Gud säger i Bibeln. Vi kan inte förstå den i all dess djuphet. Luther 
skriver om Treenigheten: ”Förnuftet förstår ej, hur ett oskiljaktigt ting kan vara tre skiljaktiga.”

24 
Han skriver också: ”Matematiken och all skapade tanke måste alltså helt uteslutas från 

trossatserna om gudomen.”
25 Anmärkningsvärd är professor Piepers varning: ”Därför kan man inte 

varna tillräckligt allvarligt för all försök att göra läran om Treenigheten begriplig för det 

mänskliga förnuftet.”
 26  

                                                
15 SKB s. 56. 
16 T.ex. Ps 79:9. 
17 Joh 5:22,23. 
18 Jes 42:8; se också Jes 48:11. 
19 1 Mos 1:2. 
20 1 Mos 6:3. 
21 2 Sam 23:2. 
22 Jes 63:10. 
23 Apg 5:3,4. 
24 Pieper 165. 
25 Pieper 165. 
26 Pieper 165,166. 
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Gud är större än vi och större än våra tankar. Vad skulle det vara för en Gud om vi skulle kunna 
begripa Honom fullständigt? Vad skulle det vara för en Gud som skulle kunna rymmas mellan våra 
två öron och bli genomanalyserad av våra ofullkomliga hjärnor? När vi nu talar om Gud så ska vi 
göra det med det djupaste vördnad! Vi ska närma Honom som det största Majestätet och komma 
ihåg att Han är den som säger att ”Himlen är min tron och jorden min fotapall.”27 Aposteln 
skriver i dagens episteltext: ”O vilket djup av rikedom och vishet och kunskap hos Gud! Hur 
outgrundliga är inte hans domar och hur outrannsakliga hans vägar. Vem har lärt känna 
Herrens sinne eller vem har varit hans rådgivare? Eller vem har först givit honom något som 
han måste betala igen? Av honom, genom honom och till honom är allting. Honom tillhör 
äran i evigheter, amen.”28 
 
När vi hör om det som Gud har i Bibeln uppenbarat om Sig själv så ska vi i stället för att börja 
analysera och kritisera efter vår begränsat förnuft följa apostelns råd och göra ”varje tanke till en 
lydig fånge hos Kristus”29. Med vördnad och tillbedjan ska vi kasta oss ner framför Honom och 
tacka och prisa Honom av Hans nåd och godhet. Han är vår glädje för evigt. Vår Gud är mycket 
mycket större än våra tankar. Vi kan inte förstå med vårt förnuft Treenighetens mysterium, men i 
tron bekänner vi den. Vi tillber och prisar Honom som är större än våra tankar – vi tackar och lovar 
Honom som uppfyller himlarna och jorden. 
 
 

33..  VVii  sskkaa  hhåållllaa  oossss  ttiillll  HHEERRRREENN,,  vvåårr  GGuudd  
 
Kära vänner i Kristus Jesus! Det är ytterst viktigt att vi alltid håller oss till den sanna och levande 
Guden. Vi ska närma Honom genom Hans Son Jesus Kristus. Han är den enda vägen till Fadern30. I 
och genom Kristus Jesus kan vi närma det högsta Majestätet. De som vill närma sig Gud utan Kristi 
blods beskydd ska komma ihåg att ”vår Gud är en förtärande eld.”31 Han är helig och vi måste 
vara heliga för att kunna stå framför Honom. Är vi heliga? Ja, Jesus Kristus är helig, fullständig och 
rättfärdig. Aposteln skriver: ”Honom har ni att tacka för att ni är i Kristus Jesus, som Gud för 
oss har gjort till vishet, rättfärdighet, helgelse och återlösning, för att det skall ske som står 
skrivet: Den som berömmer sig skall berömma sig av Herren.”32 Hörde du?! Kristus är vår 
vishet, rättfärdighet, helgelse och återlösning! Ja, där har vi allt vad vi behöver för vår frälsning. I 
Honom har vi den fullständiga heligheten som vi behöver för att bli frälsta. Kristus är vår frälsning. 
Idag är himmelrikets portar öppna för var och en att stiga in! Idag får vi tro att våra synder är 
förlåtna och höra än en gång att vi är Guds kära barn. Jesus Kristus säger: ”Kom till mig, alla ni 
som arbetar och bär på tunga bördor, så skall jag ge er vila.”33 
 

Amen. 
Bön:  

Fader, vi tackar Dig för att Du har skapat oss;  

Jesus, vi tackar Dig för att Du har frälst oss;  

Helige Ande, vi tackar Dig för att Du har helgat oss i sanningen och lett oss till Jesus Kristus.  

Tack, pris, lov och ära tillhör Dig, Du Treenige Gud, nu och för evigt! Amen.  

 
den 2 juni 2007 
Jan-Erik Tiri 

                                                
27 Jes 66:1. 
28 Rom 11:33-36. 
29 2 Kor 10:5. 
30 Joh 14:6. 
31 Hebr 12:29. 
32 1 Kor 1:30,31. 
33 Matt 11:28. 


